soprannaturale, *in statu viae* la volontà umana deve essere considerata libera di fronte a qualsiasi oggetto, sia *quoad exercitium*, sia *quoad specificationem*⁶³; la ragione ultima della determinazione ad agire e non agire, e dell'opzione per l'uno o l'altro oggetto deve dunque essere rinvenuta nella sola spontaneità vitale della potenza appetitiva:

«Sola voluntas est totum principium efficiens suum actum: atque adeo nihil recipit ab obiecto, neque ab illius cognitione [...] patet primo, quia voluntatem efficere suum actum constat, quia est *actus vitae*, et debet procedere a principio intrinseco [...]»⁶⁴.

In tale prospettiva, il principio della *appetitio sub ratione boni* deve inevitabilmente assumere un nuovo significato: il naturale ordinamento della volontà al bene sembra ora consistere nell'inclinazione ad una *ratio boni* universalmente intesa, o alla generica tensione di ogni uomo alla *felicità*, nozioni che, se considerate, non possono che essere amate:

«Nam proposito bono in communi, licet non cogatur voluntas illud actu amare, non tamen potest illud odisse, quia nullam rationem mali in eo invenit; et ideo *si actum exercere vult, oportet ut sit amoris, et non odii. Et haec est necessitas quoad specificationem*. Idem est de felicitate in communi, nam [...] nullus est qui respondeat aut respondere possit se id nolle [...] haec autem est necessitas quoad specificationem»⁶⁵.

⁶³ Dio potrebbe infatti esercitare sulla volontà una attrazione irresistibile *quoad specificationem* anche in questa vita, in quanto oggetto sommamente desiderabile (*DM XIX*, 3.9; 5.7) ma poiché la sua conoscenza non è data in forma pura, non vi è alcuna necessità che Egli sia amato: «etiam ipsius Dei amor liber est, non solum quoad exercitium, sed etiam quoad specificationem» (*DM XIX*, 8.16). *Quoad exercitium*, poi, Egli potrebbe anche necessitare irresistibilmente la volontà ad agire (*DM XIX*, 8.11), e tuttavia, siffatta evenienza non si verifica che *in patria* (*DM XIX*, 5.7; 6.9; cfr. anche I, 6.5). Se dunque non si esclude l'ordinamento di ogni creatura a Dio in quanto fine ultimo di tutte le cose, l'unica modalità secondo la quale, in questa vita, tale fine potrebbe influire sulla coscienza è solamente *intepretative*, nella misura cioè in cui esso è inteso sullo sfondo di ogni altra apparizione particolare (cfr. *De ultimo fine hominis* II, 4.5; III, 5.5). Ma ciò non ha nulla a che vedere con quell'influsso attuale che il fine ultimo è suscettibile di esercitare nello stato di beatitudine soprannaturale: «At vero post hanc vitam, si homo consequitur Dei visionem, necessitatur quoad exercitium et quoad specificationem ad Dei amorem, quia ibi nulla potest inveniri ratio mali, sed semper summa et necessaria ratio boni; in aliis autem actibus omnibus voluntas est libera tam in electione quam in intentione finis» (*De Anima* XII, 2.13).